
BOLETIM Nº 16 - 17 DE ABRIL DE 2014  / 3

7. Excepcionalmente, durante a realização da prova prática, os candidatos 

8. Será eliminado do Concurso Público o candidato que for surpreendido 
portando (carregando consigo, levando ou conduzindo) qualquer outro tipo de 

DESPACHOS DO REITOR

Em 8 de abril de 2014

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009 
resolve autorizar o afastamento do país, dos seguintes servidores:
WALLACE ALVES MARTINS, Matrícula SIAPE nº 1802816, Professor 
do Magistério Superior, lotado na Escola Politécnica, nesta Universidade, 
de 01/05/2014 a 11/05/2014, para participação no “IEEE - International 
Conference on Acoustics, Speech and Signal Processing (ICASSP)” - 
Florença - Itália - com ônus CAPES. Processo nº 23079.013726/2014-16

FABIO GARCEZ DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1163194, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Colégio de Aplicação, nesta 
Universidade, de 02/05/2014 a 10/05/2014, para participar do “XI Congreso 
Iberoamericano de Historia de la Educación - XI CIHELA” - Toluca - México - 
com ônus limitado. Processo nº 23079.012635/2014-55

EDMAR LUIZ FAGUNDES DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1381018, 
Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Economia, nesta 
Universidade, de 05/05/2014 a 10/05/2014, para participar de Seminário para 
Empresas Petrolíferas na Petrofarma, Lda Consultancy Training and Recruitment - 
Luanda - Angola - com ônus limitado. Processo nº 23079.015673/2014-60

CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA, Matrícula SIAPE nº 0310890, Professor 
do Magistério Superior, lotado no Instituto de Economia, nesta Universidade, de 
08/05/2014 a 14/05/2014, para participar de Simpósios Internacionais “Relações 
Lusófonas da China: China e Brasil”, na Universidade de Ciência e Tecnologia de 
Macau - Macau - China - com ônus limitado. Processo nº 23079.016045/2014-00

PEDRO LEME SILVA, Matrícula SIAPE nº 2056983, Professor do Magistério 
Superior, lotado no Instituto de Biofísica, nesta Universidade, de 15/05/2014 a 
22/05/2014, para participação em Congresso da “American Thoracic Society” - 
San Diego - EUA - com ônus FAPERJ. Processo nº 23079.012614/2014-30

ROGERIA MOREIRA DE IPANEMA, Matrícula SIAPE nº 3283589, Professor 
do Magistério Superior, lotado na Escola de Belas Artes, nesta Universidade, 
de 16/05/2014 a 26/05/2014, para participar do evento “XXXII Congress of 
Latin American Studies Association - LASA 2014: Democracy & Memory” - 
Chicago, Illinois - EUA - com ônus limitado. Processo nº 23079.013238/2014-09

LUCIANE QUOOS CONTE, Matrícula SIAPE nº 1208228, Professor do 
Magistério Superior, lotado no Instituto de Matemática, nesta Universidade, de 
27/05/2014 a 06/06/2014, para participar da Conferência “Combinatorial and 

Mathematics of the City College of New York” - Nova Iorque - EUA - com ônus 
CNPq. Processo nº 23079.011426/2014-94

Em 08 de abril de 2014

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve 
autorizar o afastamento do país, dos seguintes servidores:
LUCIANNE COPLE MAIA DE FARIA, Matrícula SIAPE nº 2244953, 
Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de Odontologia, nesta 
Universidade, de 23/04/2014 a 29/04/2014, para participação no Simpósio 

salud oral” e visitar a “Facultad de Odontologia de La Universidad de Valparaiso” 
- Valparaiso - Chile - com ônus CAPES. Processo nº 23079.016346/2014-25

Em 14 de abril de 2014

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve 
autorizar o afastamento do país, dos seguintes servidores:
LUIZ WAGNER PEREIRA, Matricula SIAPE 1189878, Professor 3 grau, lotado 
na Escola Politécnica, nesta Universidade, de 15/04/2014 a 24/04/2014, Para 
participar de Projeto CAPES/UDELAR 037/2011 na Univrsidad de La República, 
Uruguai - com ônus CAPES (Processo 23079.015330/2014-03).

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO - Processo nº 23079.071453/13-73

Espécie: Termo de Contrato nº 02/14
Objeto: “Polo de Química da UFRJ/Sustentabilidade e Consolidação do 
Laboratório Olímpico”

Valor: R$ 8.296.970,40 (oito milhões duzentos e noventa e seis mil novecentos e 
setenta reais e quarenta centavos).
Vigência: Da data da assinatura até 31/03/2015.
Data de assinatura: 28/03/2014
Assinaram o Contrato: pela Fundação Universitária José Bonifácio/FUJB, 
a Presidente Sylvia da Silveira Mello Vargas, e pela Universidade Federal 
do Rio de Janeiro/UFRJ, o Reitor Prof. Carlos Antônio Levi da Conceição.

PORTARIA Nº 2938, DE 25 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Decreto Presidencial de 29 de junho de 2011, publicado no Diário 

aprovados, homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, 
na Categoria Auxiliar, conforme Unidades e Setores descritos abaixo. O número 
do edital do concurso é 312, de 21 de dezembro de 2012, publicado no DOU 

publicado no DOU nº 27 de 07/02/2013.

Campus Macaé/Engª Civil/Sistemas Estruturais
Esdras Pereira de Oliveira

Campus Macaé/Medicina/Macaé/Cirurgia Geral
1º Marcelo Nascimento Azevedo
2º Francisco Eduardo Silva
3º Cláudio Luiz Lourenço de Souza

Campus Macaé/Medicina/Macaé/Ortopedia
1º Pietro Mannarino
2º Marcelo de Pinho Teixeira Alves

Faculdade de Administração e Ciências Contábeis - FACC/Métodos Quantitativos
Não houve candidato aprovado

Instituto de Química - IQ/Análise Orgânica por Técnicas Hifenadas
Não houve candidato aprovado

PORTARIA Nº 2939, DE 25 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Decreto Presidencial de 29 de junho de 2011, publicado no Diário 

Resolve tornar público e homologar o resultado do Concurso Público de Provas 
e Títulos, na Categoria Auxiliar, da Faculdade de Direito, no Setor Prática Jurídica 
e Trabalhista. O número do edital do concurso é 34, de 23 de março de 2012, 
publicado no DOU nº 60, de 27 de março de 2012

Não houve candidatos aprovados

CAMPUS MACAÉ

PORTARIA Nº 3376, DE 11 DE ABRIL DE 2014

 Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor 
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora 
Elizabeth Accioly, torna pública a homologação em 12 de março de 2014, pelo 
referido Conselho da composição da Comissão Julgadora para o Concurso Público 
de Provas e Títulos para Professor Assistente A na área de Nutrição Clínica na 
Obsterícia, Pediatria e Adulto/Estágio Supervisionado - 20H código MS-013, 
Campus Macaé, publicado no Edital nº 460, de 23 de dezembro de 2013, do Diário 

Membros Efetivos:

Membros Suplentes:

Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio 
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Elizabeth Accioly, 
torna pública a homologação em 12 de março de 2014, pelo referido Conselho 
da composição da Comissão Julgadora para o Concurso Público de Provas e 
Títulos para Professor Assistente A na área de Alimentação Coletiva e Estágio 

PORTARIA Nº 3377, DE 11 DE ABRIL DE 2014

Títulos para Professor Assistente A na área de Alimentação Coletiva e Estágio 



4 /  BOLETIM Nº 16  - 17 DE ABRIL DE 2014

Supervisionado/Técnica Dietética - 40HDE código MS-011, Campus Macaé, 

União – D.O.U. nº 253, de 31 de dezembro de 2013.
Membros Efetivos:

Membros Suplentes:

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

SESSÃO DE 10 DE ABRIL DE 2014

Aprovada, com 1 (uma) abstenção, a ata da sessão de 13/03/2014.

ORDEM DO DIA

1 – Proc. 23079.021847/2012-36 - UFRJ

de graduação da Universidade Federal do Rio de Janeiro. “O Conselho Universitário 
aprovou, por unanimidade, a proposta, de acordo com o parecer oral favorável 
do Presidente da Comissão de Ensino e Títulos, baixando a seguinte resolução:

RESOLUÇÃO Nº 04/2014

de graduação da Universidade Federal do Rio de Janeiro.
O Conselho Universitário da Universidade Federal do Rio de Janeiro, reunido 

em sessão ordinária de 10 de abril de 2014, resolve:

ENEM/SiSU para seleção dos candidatos ao ingresso no primeiro período dos cursos 
presenciais de graduação da UFRJ, preservado o procedimento da etapa de Teste de 

§ 1º Poderão ser usadas, a critério da UFRJ, outras formas de seleção para o 
ingresso a partir do segundo período nos seus cursos presenciais de graduação.

§ 2º Para os cursos que exigem THE a UFRJ fará a seleção usando como 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação no 
Boletim da Universidade Federal do Rio de Janeiro.”

ATOS DO PRÓ-REITOR DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1130, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso 
da competência delegada pela Portaria nº 4.766 de 15 de julho de 2011 publicada 

Resolve declarar aposentada voluntariamente SHEILA NOGUEIRA 
PÉRCOPE RODRIGUES GUERRA, matrícula SIAPE nº 0373873, ocupante 
do cargo de Professor Adjunto, Nível 604 no regime de 40 horas semanais de 
trabalho do Quadro de Pessoal desta Universidade com fundamento nos termos 
do Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/2003 combinado com o Artigo 
186, inciso III, alínea a da Lei nº 8.112/1990. Processo nº 23079.067838/2013-54.

PORTARIA Nº 1879, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso 
da competência delegada pela Portaria nº 4.766 de 15 de julho de 2011 publicada 

Resolve declarar aposentada voluntariamente MARIA HELENA MARQUES 
ROSA, matrícula SIAPE nº 0374969, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 

trabalho do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento nos termos 
do Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/2003 combinado com o Artigo 
186, inciso III, alínea a da Lei nº 8.112/1990. Processo nº 23079.070274/2013-19.

PORTARIA Nº 1887, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso 
da competência delegada pela Portaria nº 4.766 de 15 de julho de 2011 publicada 

Resolve declarar aposentada voluntariamente SONIA STEINHAUSER 
MOTTA, matrícula SIAPE nº 0360689, ocupante do cargo de Médico/área, 

trabalho do Quadro de Pessoal desta Universidade com fundamento nos termos 
do Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/2003, combinado com o Artigo 
186, inciso III, alínea a da Lei nº 8.112/1990. Processo nº 23079.004035/2014-06.

PORTARIA Nº 3195, DE 03 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal e Serviços Gerais da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, no uso da competência delegada pela Portaria nº4766 de 15 de julho de 2011, 

Resolve declarar aposentada voluntariamente ROSALIE DE LOURDES 
BRANCO CORREA, Matrícula SIAPE nº 0374821, ocupante do cargo de Médico/

de trabalho, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento nos termos 
do Artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da EC nº 41/2003, combinado com o Artigo 186, 
inciso III, alínea “a”, da Lei nº 8112/1990. Proc. 23079.073556/2013-87.

PORTARIA Nº 3277, DE 08 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria Nº 4.766 de 15 de julho de 2011, 

Resolve declarar vago, a partir de 24-março-2014, o cargo de Químico, ocupado 
pelo(a) servidor(a) PATRICIA DAVIES DE OLIVEIRA SARDELA, Matrícula 
SIAPE nº 1882604, do quadro único de Pessoal desta Universidade, decorrente 
de sua posse em cargo público inacumulável, conforme item VIII do artigo 33 
da Lei nº 8112 de 11 de dezembro de 1990, Processo nº 23079.016779/14-81.

PORTARIA Nº 3278, DE 08 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 4766 de 15 de julho de 2011, 

Resolve contratar ANETE TRAJMAN na vaga de Professor Visitante do 
Faculdade de Medicina, com salário correspondente à classe de Professor Titular, 
em regime de 40 horas de trabalho semanal com Dedicação Exclusiva, durante o 
período de 14-março-14 à 13-março-15, conforme Processo nº 23079.011212/14-18.

PORTARIA Nº 3279, DE 08 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 4766 de 15 de julho 

Resolve contratar PATRICIA SOUZA DOS SANTOS na vaga de Professor 
Visitante do Instituto de Bioquímica Médica, com salário correspondente 
à classe de Professor Adjunto I, em regime de 40 horas de trabalho semanal com 
Dedicação Exclusiva, durante o período de 07-fevereiro-14 à 06-fevereiro-15, 
conforme Processo nº 23079.050015/13-08.

PORTARIA Nº 3291, DE 08 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 4766 de 15 de julho de 2011, 

Resolve contratar CARLA CRISTINA CARVALHO GONCALVES DA 
SILVA na vaga de professor substituto do/a Faculdade de Medicina, com salário 
correspondente à classe de Auxiliar I com especialização, em regime de 20 horas 
semanais de trabalho, durante o período de 21-março-14 à 11-junho-14, conforme 
Processo nº 23079.072107/13-58.

PORTARIA Nº 3304, DE 08 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 4766 de 15 de julho de 2011, 

no DOU nº 246 de 19 de dezembro de 2013, considerando que a professora 
substitu ta JULIANA MARIA REGO MACIEL CARDOSO receberá 
salário correspondente à classe do Professor Assitente I, conforme consta no 
Processo nº 23079.071392/13-80.

PORTARIA Nº 3305, DE 08 DE ABRIL DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 4766 de 15 de julho de 2011, 

Supervisionado/Técnica Dietética - 40HDE código MS-011, Campus Macaé, 


